Bu teori, kelâm literatürüne Abdullah b. Saîd (v. 240/854)
tarafından kazandırılmıştır. 1 Kendisinden sonra kelâm sahasında
kullanılmaya başlanan bu teoriyi ilk defa o dile getirmiştir. Çok geniş
taraftar bulduğundan söz edilememekle birlikte nassın mana ve
mefhumuna dayanan ancak aynı kalıp içinde kullanılmayan bu
kelime; ölüm anında, kişinin bulunduğu hal ile doğrudan alakalıdır.

(the Dictionary of Technical
Terms; Keşşâfu Istılâhâti’l-Fünûn) bile bulunmamaktadır” serzeni-
şinde bulunmaktadır.2 Gerçekten de bu kavram hakkında bilinen
bir çalışma doğu ve batı literatüründe yok denecek kadardır. Temel
kaynaklarda konu edilmesi ise son derece sınırlıdır.3

İmam Eş’arî (v. 324/936), Makâlât’ında muvâfât kavramını
kullanır. Bu kelimeyi Acâride fırkasının on beşinci, Se‘âlibe’nin
beşinci kolunu oluşturan Mükremiyye’yi açıklarken ele alır ve keli-
menin pek bilinmediğini gösteren bir işaret olarak izah etme ihtiyacı
duyar ki bu, onun başvurduğu bir usul olarak bilinmemektedir.

Bunlar yazıldıktan sonra cenine ruh üfürülür. O canlanır,
biriniz hayır işleri yapar, o derece ki, cennetle kendi arasında bir zira
(arşın) yer kalır. Sonra kaderinin öncülüğü ile cehennemliklerin

5 el-Eş’arî, Makâlât, I,169; II, 547.
6 İbn Fûrek, Ebû Bekir Muhammed b. Hasan b. Fûrek el-İsfahânî (v.

406/1015), Mücerredü makâlâti’ş-Şeyh Ebi’l-Hasen el-Eş’arî, (nşr. Daniel
Gimaret), Beyrut, 1987, s. 45.

7 İbn Fûrek, age., s 45.
8 Müslim, Kader, 1.

İbn Küllâb’ı bu şekilde değerlendirme yapmaya sevk eden şeyin
şöyle bir yaklaşım olduğunu Pezdevî’nin şu naklinde buluyoruz: “
Soy üzerine mîsâk alma belâ (evet) kelimesi ile olmuştur. Bir kısmı
bunu isteyerek, bir kısmı da istemeyerek söylemiştir. Evet, cevabını

12 el-Ferrâ, age., s. 191.
13 Bkz. Pezdevî, Ebu’l-Yusr Sadrulislâm Muhammed b. Muhammed (v.

493/1099), Ehl-i Sünnet Akaidi, (çev. Şerafettin Gölcük), İstanbul, 1980 s.
249; krş., Etan Kolhberg, agm., s. 54-55.

Burada onun kâfirlerden olduğu bildiriliyor.”18

Abdullah b. Saîd’in bu görüşüne sahip çıkanlar arasında Selef
uleması da vardır. Onun bu konudaki görüşünü ayrı başlık altında
itikadın bir parçası olarak iman konuları içinde işleyişine bakılırsa
Hanbelî kelâmcısı Kadı Ebû Ya’lâ el-Ferrâ (v. 458/1066) bu anlayışı
benimsemekte ve savunmaktadır. 19 Allah’ın bir kişiye yönelik
değişmez tavrı, kişinin önceki îmânî statüsü ne olursa olsun
öldüğündeki itikâdî durumu ile uyumludur. Bundan dolayı, bir
zamanlar mümin olan ancak kâfir olarak ölen bir kişi mümin olduğu
zamanlarda bile Allah tarafından sevilmemiştir.

Onlara göre
bu husus, bu konuda belirleyici olmakta ve Allah her şeyi ezelî
iradesiyle düzenlediğinden artık bu değişmez kabul edilmekte ve ucu
kader tartışmasına kadar giden bir tünel açılmaktadır. Bu bakış açısı
insan iradesi ve istitaat konularındaki temel tartışmalara da dehlizler
oluşturmaktadır.

Selef yolunun bir başka taraftarı İbn Hazm el-Endelûsî (v.
456/1064), eserinde “el-Muvâfât” başlığını kullanan az sayıdaki
âlimden biridir. Fakat o, bu görüşü hiçbir yönüyle benimsenmeye
değer bulmaz. Hatta bu görüşün açık naslara tezat teşkil ettiğini ve
bu görüş ile Yahudilerin neshi iptal konusundaki görüşleri arasında
bir fark olmadığını söyler.

Âdem ve eşinin memnu ağaçtan yemelerini ve onlar-
dan sonra tevbelerini kabul ettiğini kaydeder. Fakat dikkat çeken
husus o, bu görüşü ortaya koyarken hiçbir şekilde İbn Küllâb ve
mezhebinden söz etmez. Bu görüşü İbn Küllâb’tan sonra devam
ettiren ve savunan bir kısım Eş’arîler ve Basra ekolü Mu’tezile bilgini
Hişam b. Amr el-Fuvâtî (v. 218/833)’dir. 27 Bu kişilerin muvâfât
görüşünü İbn Küllâb’tan sonra savunanlar olduğunu iddia eder.28

Muvâfât konusunu benimsemeyen ve bu görüşe karşı müca-
dele eden Mu’tezile ve Mâtüridîyye mezhepleridir. Hemen hemen iki
mezhep de aynı gerekçelere dayanarak bu konunun karşısında yer
almışlardır.

temel prensibinden hareketle, Allah(cc), İblis’e kendisine
kulluk ettiği günlerde sahıt (kızgın) olmadığı gibi aksine ona muhab-
beti ve rızası vardı. Diğer taraftan Hz. Ebu Bekr ve Hz. Ömer’e de

25 Furkân, 25/70.
26 İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelüsî (v.

456/1064), el-Fasl fi’l-milel ve’l-ehvâ’ ve’n-nihal, Beyrut, tsz., IV, 58-59; krş.,
Etan Kolhberg, agm., s. 60-61.

27 Mu’tezile’nin altıncı tabakasındandır. Me’mûn’un huzuruna girdiğinde halife
ona hürmeten yerinde kalkmaya yakın bir kıpırdanma içinde olurmuş.
Mu’tezilenin itibarlı bir âlimi olarak takdim edilir. Bkz. Kâdî Abdulcebbar,
Kâdî İmâdüddîn Ebu’l-Hasen Abdulcebbâr b. Ahmedel-Hemedânî (v.
415/1024), Fadlu’l-İ’tizâl ve tabakâtu’l-Mu’tezile, (thk. Fuad Seyyid), Tunus,
1393/1974. s. 271–272; Hayatı içir bkz., Zehebî, Muhammed b. Ahmed,
Siyeru A’lâmi’n-nübelâ, (nşr. Şu ‘ayb el-Arnavûd ve arkadaşları), Beyrut,
1981–1985, X,547.

28 Bkz. İbn Hazm, age.